
 

            
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

AMBITO AV 01 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRATOLA SERRA” 

Scuola  dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado  
Via Saudelle, 24 - 83039 PRATOLA SERRA (AV) 

Tel. 0825/1492205 -  C.F.80008530646- Cod.Min. AVIC857002 
E -MAIL avic857002@istruzione.it- PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.edu..it 

 
 Alle Ditte interessate 

 All'Albo 
 Al Sito web dell’Istituto 

 Atti 
   

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva per l’affidamento del servizio di trasporto alunni 

dell’Istituto per visite guidate, uscite didattiche e viaggi di istruzione A. S. 2019/2020 

– CIG:  ZA02AB505B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforme 
della P.A. e per la semplificazione amministrativa”; 

  VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

 VISTO  il NUOVO CODICE DEGLI APPALTI, D. Lgs. n. 50 dell’8 aprile 2016 
"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori  dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture", in particolare l'art. 36; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO D.Lgs. 56/19.04.2017: Codice contratti pubblici, disposizioni integrative e 

correttive dlgs. 50/2016;  
 VISTE  le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti relative alle Procedure 

per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici, emanate dall'A.NA.C. (AUTORITA' 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE ex  A.V .C.P.) ed approvato dal Consiglio della 
predetta Autorità in data 28/06/2016; 

VISTO il Regolamento Interno d’Istituto prot. n° 712 del 29/01/2019, approvato dal 

mailto:avic857002@istruzione.it-
mailto:avic857002@pec.istruzione.it
http://www.icpratolaserra.edu..it/




Consiglio di Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
per l’attività negoziale per l’approvvigionamento di beni e servizi;                      

 VISTA  la nota prot. n. 0000674 del 03/02/2016 del M.I.U.R. - Direzione 
Generale per lo Studente, l'Integrazione e la Partecipazione – Ufficio 
II, avente ad oggetto: "VIAGGI DI ISTRUZIONE E  VISITE GUIDATE", 
recante il VADEMECUM elaborato dalla POLIZIA STRADALE, nel quale 
vengono evidenziati alcuni aspetti fondamentali da non trascurare in 
occasione dell'organizzazione di viaggi di istruzione e visite guidate, che 
prevedono l'uso di un mezzo di trasporto a noleggio con conducente; 

 VISTA  la successiva nota prot. n. 0003130 del 12/04/2016 del M.I.U.R. - Direzione 
Generale per lo Studente, l'Integrazione e la Partecipazione, avente ad 
oggetto: "VIAGGI DI ISTRUZIONE E VISITE GUIDATE, chiarimenti in merito 
alla nota prot.n. 674 del 03 febbraio 2016"; 

 CONSIDERATO che non sono presenti “convenzioni attive” sulla piattaforma “CONSIP”   
comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

 PRESO ATTO della  necessità  di  acquisire  i  servizi  necessari  alla  realizzazione  delle  
visite  guidate, uscite didattiche e viaggi, il cui piano, per l'anno scolastico 
2019/2020, è stato approvato dal Collegio Docenti in data 21/10/2019 
delibera n° 57 e dal  Consiglio d’Istituto con delibera n° 18 del 21/10/2019; 

PREMESSO  che ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, le Amministrazioni Statali possono 
procedere all'affidamento dei servizi sotto la soglia nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, rotazione, proporzionalità e 
trasparenza; 

VISTA  la propria determina prot. n° 8551/06-03 del 19/11/2019, con cui viene 
avviata la procedura per l'acquisizione del servizio di trasporto alunni per 
visite guidate, uscite didattiche e viaggi di mezza giornata, intera giornata per 
l'a. s. 2019/2020, utilizzando quale criterio di scelta quello del “minor 
prezzo”, ai sensi dell'art. 95, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 (cd. "NUOVO 
CODICE DEGLI APPALTI"); 

VISTO  l’avviso pubblico con il quale tutti gli operatori economici interessati, in 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in relazione 
all’affidamento di viaggi di istruzione e uscite didattiche, dovevano far pervenire 
l’offerta per la fornitura del servizio Noleggio Pullman per l'anno scolastico 
2019-20 entro e non oltre le ore 12,00 del 05/12/2019;  

VISTE le prescrizioni indicate nell’avviso pubblico; 
PRESO ATTO che al 05/12/2019 entro le ore 12,00, data termine per la presentazione 

delle offerte, sono pervenute n° 3 offerte  e precisamente: 
 CONTE SRL – prot. n° 8904/04-06 del 03/12/2019; 
 VITALE VIAGGI DI VITALE GERARDO – prot. n° 8906/04-06 del 

03/12/2019; 
 ADRA SRL – prot. n° 8916/04-06 del 04/12/2019; 

VALUTATE congrue le  offerte suddette; 
RITENUTO che le ditte siano nelle condizioni di assolvere il servizio alle migliori condizioni 

di mercato e nel modo più conveniente per l’istituzione stessa;  
VISTA la determina prot. n° 8962/04-06 del 05/12/2019 relativa alla pubblicazione 

dell’aggiudicazione in via provvisoria; 
CONSIDERATO che avverso l’aggiudicazione provvisoria, nei termini previsti,  non è stato 

presentato alcun ricorso  
  

DETERMINA 
 

in via definitiva, per le motivazioni espresse, che il servizio di trasporto alunni dell’Istituto 
sarà affidato, per singola visita guidata, uscita didattica e viaggio di istruzione,  



alla ditta che ha presentato il minor prezzo in considerazione del numero effettivo dei 
partecipanti, come di seguito: 
 alla Ditta VITALE VIAGGI DI VITALE GERARDO  eventuali  viaggi con pullman da 50 

a 54 posti per: 
 

    Partenza Destinazione 

Montefalcione  Cinema MOVIEPLEX di Mercogliano (Partenza ore 8,30 circa rientro ore 13,00 circa) 

Montefalcione/Pratola Serra Fattoria didattica “Le Paresien” Montecorvino Pugliano (SA) 

Montefalcione Teatro Carlo Gesualdo AV 

Montefalcione/Pratola Serra Fattoria didattica “Le Paresien” Montecorvino Pugliano (SA) 

Pratola Serra  Teatro Carlo Gesualdo AV 

Pratola Serra/Montefalcione Teatro De Simone - Benevento 

Pratola Serra L’Angolo delle Storie Avellino 

Montefalcione  Zoo Gelsi delle Maitine – Pesco Sannita (BN) 

Montefalcione/Pratola Serra Fattoria didattica “Rosabella” – Montella (AV) 

Pratola Serra Osservatorio astronomico – Benevento 

Montefalcione/Pratola Serra Agriturismo “da Baffone” – Santo Sfefano del Sole (AV) 

Montefalcione Città della Scienza e visita della città – Napoli 

Montefalcione  Museo Egizio  e visita della Città - Benevento 

Montefalcione/Pratola Serra Parco archeologico – Mirabella Eclano (AV) 

Montefalcione Giffoni (SA) 

Montefalcione Cassano (AV) 

Pratola Serra Visita della città + Museo dei Dinosauri – Benevento 

Pratola Serra  Museo Egizio  e visita della Città – Benevento; Visita ai mercatini di Natale a Torrecuso (BN) 

Pratola Serra Campi Flegrei – Parco archeologico di Cuma – Città sommersa di Baia - Napoli 

Montefalcione/ Pratola Serra TEATRO SOCIALE/DEMETRIO - SALERNO 

Montefalcione/Pratola Serra INGV Grottaminarda e BIOGEM Arino Irpino  

Montefalcione/Pratola Serra Procida (NA)   

Montefalcione/Pratola Serra Napoli – Visita della città  

Montefalcione/Pratola Serra ½ giornata nel raggio di 15 Km 

Montefalcione/Pratola Serra 1 giornata nel raggio di 15 Km 

Montefalcione/Pratola Serra ½ giornata nel raggio di 30 Km 

Montefalcione/Pratola Serra 1 giornata nel raggio di 30 Km 



 
 

 alla Ditta VITALE VIAGGI DI VITALE GERARDO  eventuali  viaggi con pullman da 70 
a 75 posti per: 

 
    Partenza Destinazione 

Montefalcione  Cinema MOVIEPLEX di Mercogliano (Partenza ore 8,30 circa rientro ore 13,00 circa) 

Montefalcione/Pratola Serra Fattoria didattica “Le Paresien” Montecorvino Pugliano (SA) 

Montefalcione Teatro Carlo Gesualdo AV 

Montefalcione/Pratola Serra Fattoria didattica “Le Paresien” Montecorvino Pugliano (SA) 

Pratola Serra  Teatro Carlo Gesualdo AV 

Pratola Serra/Montefalcione Teatro De Simone - Benevento 

Pratola Serra L’Angolo delle Storie Avellino 

Montefalcione  Zoo Gelsi delle Maitine – Pesco Sannita (BN) 

Montefalcione/Pratola Serra Fattoria didattica “Rosabella” – Montella (AV) 

Pratola Serra Osservatorio astronomico – Benevento 

Montefalcione/Pratola Serra Agriturismo “da Baffone” – Santo Sfefano del Sole (AV) 

Montefalcione Città della Scienza e visita della città – Napoli 

Montefalcione  Museo Egizio  e visita della Città - Benevento 

Montefalcione/Pratola Serra Parco archeologico – Mirabella Eclano (AV) 

Montefalcione Giffoni (SA) 

Montefalcione Cassano (AV) 

Pratola Serra Visita della città + Museo dei Dinosauri – Benevento 

Pratola Serra  Museo Egizio  e visita della Città – Benevento; Visita ai mercatini di Natale a Torrecuso (BN) 

Pratola Serra Campi Flegrei – Parco archeologico di Cuma – Città sommersa di Baia - Napoli 

Montefalcione/Pratola Serra TEATRO SOCIALE/DEMETRIO - SALERNO 

Montefalcione/Pratola Serra INGV Grottaminarda e BIOGEM Arino Irpino  

Montefalcione/Pratola Serra Procida (NA)   

Montefalcione/Pratola Serra Napoli – Visita della città  

Montefalcione/Pratola Serra ½ giornata nel raggio di 15 Km 

Montefalcione/Pratola Serra 1 giornata nel raggio di 15 Km 

Montefalcione/Pratola Serra ½ giornata nel raggio di 30 Km 

Montefalcione/Pratola Serra 1 giornata nel raggio di 30 Km 



 
 
 alla Ditta VITALE VIAGGI DI VITALE GERARDO  eventuali  viaggi con pullman da 20 

a 25 posti per: 
 

    Partenza Destinazione 

Montefalcione  Cinema MOVIEPLEX di Mercogliano (Partenza ore 8,30 circa rientro ore 13,00 circa) 

Montefalcione/Pratola Serra Fattoria didattica “Le Paresien” Montecorvino Pugliano (SA) 

Montefalcione Teatro Carlo Gesualdo AV 

Montefalcione/Pratola Serra Fattoria didattica “Le Paresien” Montecorvino Pugliano (SA) 

Pratola Serra  Teatro Carlo Gesualdo AV 

Pratola Serra/Montefalcione Teatro De Simone - Benevento 

Pratola Serra L’Angolo delle Storie Avellino 

Montefalcione  Zoo Gelsi delle Maitine – Pesco Sannita (BN) 

Montefalcione/Pratola Serra Fattoria didattica “Rosabella” – Montella (AV) 

Pratola Serra Osservatorio astronomico – Benevento 

Montefalcione/Pratola Serra Agriturismo “da Baffone” – Santo Sfefano del Sole (AV) 

Montefalcione Città della Scienza e visita della città – Napoli 

Montefalcione  Museo Egizio  e visita della Città - Benevento 

Montefalcione/Pratola Serra Parco archeologico – Mirabella Eclano (AV) 

Montefalcione Giffoni (SA) 

Montefalcione Cassano (AV) 

Pratola Serra Visita della città + Museo dei Dinosauri – Benevento 

Pratola Serra  Museo Egizio  e visita della Città – Benevento; Visita ai mercatini di Natale a Torrecuso (BN) 

Pratola Serra Campi Flegrei – Parco archeologico di Cuma – Città sommersa di Baia - Napoli 

Montefalcione/ Pratola Serra TEATRO SOCIALE/DEMETRIO - SALERNO 

Montefalcione/Pratola Serra INGV Grottaminarda e BIOGEM Arino Irpino  

Montefalcione/Pratola Serra Procida (NA)   

Montefalcione/Pratola Serra Napoli – Visita della città  

Montefalcione/Pratola Serra ½ giornata nel raggio di 15 Km 

Montefalcione/Pratola Serra 1 giornata nel raggio di 15 Km 

Montefalcione/Pratola Serra ½ giornata nel raggio di 30 Km 

Montefalcione/Pratola Serra 1 giornata nel raggio di 30 Km 



 
 

Si precisa che la scelta del pullman da utilizzare avverrà al momento 
dell’acquisizione delle adesioni dei partecipanti. 

Nel caso in cui la ditta aggiudicataria non sia disponibile ad effettuare il viaggio di  
istruzione/visita guidata, nella data che verrà stabilita, lo stesso sarà affidato alla ditta che 
risulta essere disponibile e che avrà offerto il minor prezzo tra quelle invitate.  

La data di svolgimento del viaggio, tranne quelli da effettuarsi entro il 20 dicembre 
2019,  sarà comunicata almeno 10 giorni prima con stipula del relativo contratto.  

Nel caso in cui un viaggio venga annullato per motivi organizzativo - didattici e/o 
cause di forza maggiore  l’istituto non corrisponderà alcun compenso. 

Il presente atto viene inviato alle ditte interessate e pubblicato  all’albo e sul sito 
web http://www.icpratolaserra.edu.it. 

 
 

                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                              Prof.ssa Flora Carpentiero* 
 
 

*      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa  


		2019-12-11T11:38:21+0100




